
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.244  49Quarta-feira, 04 DE JANEIRO DE 2023

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
FUNDEB. 01º Termo Aditivo ao Contrato nº 302-2022 - PB CONSTRUTORA 
EIRELI, CNPJ: 43.914.098/0001-03. Processo Licitatório nº 062/2022, Toma-
da de Preço nº 009/2022. OBJETO: Construção de Três salas de aulas na 
escola Osvaldo Carlos Gama Agrovila na Vila Estela do Pará, zona rural. OB-
JETO DO TERMO: fica prorrogado a vigência do contrato referido a contar de 
01/01/2023 até 31/12/2023. Fica prorrogado a execução de obra por mais 60 
dias a vigência de, a contar de 16/01/2023.
01º Termo Aditivo ao Contrato nº 308-2022 - PB Construtora EIRELI, CNPJ: 
43.914.098/0001-03. Processo Licitatório nº 069/2022, Tomada de Preço nº 
010/2022. OBJETO: construção de duas salas de aulas na creche ruth pereira 
barbaresco, na rua espirito santo. OBJETO DO TERMO: fica prorrogado a vi-
gência do contrato referido a contar de 01/01/2023 até 31/12/2023.  
AUGUTAS ELIAS P. DE S. MARTINS - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO.

Protocolo: 892894

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MARABÁ

.

AVISO DE SUSPENSÃO
A Prefeitura Municipal de Marabá, através da Comissão Especial de Lici-
tação/SEVOP, avisa que a TOMADA DE PREÇOS Nº 084/2022-CEL/SEVOP/
PMM, PROCESSO N° 32.900/2022-PMM - Tipo MENOR PREÇO (GLOBAL). 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS GEORREFERENCIADOS E AEROLEVANTAMENTOS 
(DRONE), PARA ÁREA RURAL E URBANA DO MUNICÍPIO DE MARABÁ/PA, que 
estava com sessão agendada para o dia 04/01/2023 - 09h, fica SUSPENSA 
por tempo indeterminado em virtude da necessidade de retificação do Edital. 
Ass.: FRANKLIN CARNEIRO DA SILVA, Presidente da CEL/SEVOP/PMM.

Protocolo: 892903

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 107/2021-SEMED/PMM 

PROCESSO LICITATÓRIO N° 15.938/2021-PMM 
TOMADA DE PREÇOS Nº 035/2021-CEL/SEVOP/PMM. Objeto do con-
trato original: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA REFORMA 
DA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL EMEF SÃO FÉLIX, LOCA-
LIZADA NA RUA JARBAS PASSARINHO, S/N, BAIRRO SÃO FÉLIX, MUNICÍPIO 
DE MARABÁ - PA. Objeto do Aditivo: Prorrogar o prazo de execução do con-
trato original n° 107/2021 - SEMED/PMM, por mais 02 (dois) meses, ficando 
vigente até 23/02/2023; Prorrogar o prazo de vigência do referido contrato 
por mais 03 (três) meses, ficando vigente até 23/03/2023. Contratada: S & 
S CONSTRUTORA E METALÚRGICA, SOLUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI. CNPJ: 
31.593.964/0001-14. Assinatura: 22/12/2022. Marilza de Oliveira Leite - 
Secretária Municipal de Educação.

Protocolo: 892904

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
A Fundação Casa da Cultura de Marabá, Vanda Régia Américo Gomes, 
Presidente da FCCM HOMOLOGA e ADJUDICA a decisão do Presidente da 
CEL, referente ao Processo Nº 31669/2022/PMM, PP - SRP n° 12/2022/CEL/
FCCM - Registro de preço para prestação de serviços de impressão, instala-
ção de outdoor, veiculação do outdoor, fornecimento de materiais gráficos 
e serviços de reprografia e etc vencedora: R E ROCHA COMERCIO E SER-
VIÇOS LTDA - EPP, CNPJ/MF sob o 07.984.683/0001-08, vencedora dos 
itens 1,5,18,20,24,25,26,29,30,31,32, perfazendo o valor total de R$ R$ 
103.797,00, vencedora: SUPER DADA EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ/MF 
sob o Nº 41.226.381/0001-09, vencedora dos itens 2.6.7.8.9.10.11,13,14,
16,17,23,27,28 perfazendo o valor total de R$ R$ 56.380,00. vencedora: G 
M F COMERCIO E SERVIÇIS LTDA, CNPJ/MF sob o Nº 47.657.207/0001-05, 
vencedora dos itens 3,4,12,15,19,21,22 perfazendo o valor total de R$ R$ 
29.560,00 Assinada 27/12/2022. Recurso próprio da FCCM. Vanda Régia 
Américo Gomes- Presidente da Fundação Casa da Cultura de Marabá.

Protocolo: 892910

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 001/2023-CEL/SEVOP/PMM 

Origem: PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 099/2022-CEL/SEVOP/PMM, 
Processo n° 31.582/2022-PMM -CEL/SEVOP/PMM. Objeto: CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CONCRETO BETUMI-
NOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), COM CAP50/70, CAPA DE ROLAMEN-
TO, PARA UTILIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DE VIAS NO MU-
NICIPIO DE MARABÁ/PA. Empresa: CONCRETA ENGENHARIA LTDA., CNPJ: 
09.120.837/0001-49, vencedora dos Lotes 01 e 02, no valor total de R$ 
12.751.268,40. Vigência: 12 meses. Órgão Gerenciador: Secretaria Municipal 
de Viação e Obras Públicas - SEVOP. Assinatura: 03.01.2023, Fábio Cardoso 
Moreira -Secretário Municipal de Viação e Obras Públicas.

Protocolo: 892906

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 14/2022/CEL/FCCM/PMM - SRP

PROCESSO Nº 34839/2022/CEL/FCCM/PMM, Tipo Menor ITEM. Data do 
certame: 19/01/2023. Horário: 09:00 (horário de Local). Objeto: REGISTRO 
DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALI-

ZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PEQUENOS REPAROS, MANUTENÇÃO 
E CONSERVAÇÃO DE BENS IMOVEIS, DE MAQUINA E EQUIPAMENTOS, E OU-
TROS SERVIÇOS NECESSÁRIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA FUN-
DAÇÃO CASA DA CULTURA DE MARABÁ E SUAS EXTENSÕES. Informações: 
No auditório da FCCM, situada na Folha 31, quadra Especial Lote 01, Bairro: 
Nova Marabá, CEP: 68.507-670, Marabá, Pará. Telefone: (94) 3322-2315, das 
08h00min às 16h00min ou pelo e-mail: licitacoes@casadaculturademaraba.
org Marabá (PA), 03/01/2022, Patrícia Machado Almeida - Pregoeira.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 15/2022/CEL/FCCM/PMM - SRP 

PROCESSO Nº 35014/2022/CEL/FCCM/PMM, Tipo Menor LOTE. Data do 
certame: 23/01/2023. Horário: 09:00 (horário de Local). Objeto: REGISTRO 
DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA A 
EXECUÇÃO DE CURSOS PROFISSIONALIZANTES PARA ATENDER AS EXTEN-
SÕES DA FCCM E FUNDAÇÃO CASA DA CULTURA DE MARABÁ E SERVIDO-
RES/FCCM/PMM. Informações: No auditório da FCCM, situada na Folha 31, 
quadra Especial Lote 01, Bairro: Nova Marabá, CEP: 68.507-670, Marabá, 
Pará. Telefone: (94) 3322-2315, das 08h00min às 16h00min ou pelo e-mail: 
licitacoes@casadaculturademaraba.org Marabá (PA), 03/01/2022. 
Patrícia Machado Almeida - Pregoeira.

Protocolo: 892907

EXTRATO AO CONTRATO Nº 001/2023/SEVOP 
PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 068/2021-CEL/SEVOP/PMM 

Processo Licitatório nº 25.919/2021-PMM, que gerou a Ata de Registro 
de Preços nº 003/2022-CEL/SEVOP/PMM, objeto: Aquisição de material de 
expediente para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Viação 
e Obras Públicas do Município de Marabá, Empresa: TERACON INFO EIRELI, 
CNPJ: 43.373.738/0001-07; Valor em R$ 162.889,10 (cento e sessenta e dois 
mil, oitocentos e oitenta e nove reais e dez centavos) Assinatura 03/01/2023, 
Vigência: 31/12/2023. Fábio Cardoso Moreira, Secretário Municipal de 
Viação e Obras Públicas.

EXTRATO AO CONTRATO Nº 003/2023/SEVOP 
PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 066/2021-CEL/SEVOP/PMM 

Processo Licitatório nº 25.212/2021-PMM, que gerou a Ata de Registro 
de Preços nº 005/2022-CEL/SEVOP/PMM, objeto: Aquisição de insumos de 
construção para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Viação 
e Obras Públicas do Município de Marabá, Empresa: NOSSA TERRA MATE-
RIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ: 83.927.574/0001-37; Valor em R$ 
542.790,00 (quinhentos e quarenta e dois mil, setecentos e noventa reais) 
Assinatura 03/01/2023, Vigência: 31/12/2023. Fábio Cardoso Moreira, Se-
cretário Municipal de Viação e Obras Públicas.

Protocolo: 892908

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 18/2022 
Processo Nº 31669/2022/PMM, PP - SRP n° 12/2022/CEL/FCCM - Registro 
de preço para prestação de serviços de impressão, instalação de outdoor, veicu-
lação do outdoor, fornecimento de materiais gráficos e serviços de reprografia 
e etc vencedora: R E ROCHA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP, CNPJ/MF sob 
o 07.984.683/0001-08, vencedora dos itens 1,5,18,20,24,25,26,29,30,31,32, 
perfazendo o valor total de R$ R$ 103.797,00 (cento e três mil setecentos e 
noventa e sete mil), Vigência: 29/12/2023, Recurso próprio da FCCM. Vanda 
Régia Américo Gomes- Presidente da Fundação Casa da Cultura de 
Marabá.

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 19/2022
Processo Nº 31669/2022/PMM, PP - SRP n° 12/2022/CEL/FCCM - Regis-
tro de preço para prestação de serviços de impressão, instalação de outdoor, 
veiculação do outdoor, fornecimento de materiais gráficos e serviços de repro-
grafia e etc vencedora: G M F COMERCIO E SERVIÇIS LTDA, CNPJ/MF sob o Nº 
47.657.207/0001-05, vencedora dos itens 3,4,12,15,19,21,22 perfazendo o 
valor total de R$ R$ 29.560,00 (vinte e nove mil quinhentos e sessenta reais), 
Vigência: 03/01/2024, Recurso próprio da FCCM. Vanda Régia Américo Go-
mes- Presidente da Fundação Casa da Cultura de Marabá.

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 20/2022
Processo Nº 31669/2022/PMM, PP - SRP n° 12/2022/CEL/FCCM - Regis-
tro de preço para prestação de serviços de impressão, instalação de outdoor, 
veiculação do outdoor, fornecimento de materiais gráficos e serviços de re-
prografia e etc vencedora: SUPER DADA EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ/
MF sob o Nº 41.226.381/0001-09, vencedora dos itens 2.6.7.8.9.10.11,13,1
4,16,17,23,27,28 perfazendo o valor total de R$ R$ 56.380,00 (cinquenta e 
seis mil trezentos e oitenta reais), Vigência: 03/01/2024, Recurso próprio da 
FCCM. Vanda Régia Américo Gomes- Presidente da Fundação Casa da 
Cultura de Marabá.

Protocolo: 892915

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAGOMINAS

.

AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO n° 9/2022-00080 

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
médicos hospitalares para a clínica médica e cirurgia geral, com profissional 
habilitado, objetivando atender ao Hospital Municipal de Paragominas. Nova 
Abertura: 19/01/2023 as 09:00 hs. A retirada do Edital deverá ser efetuada 


